
Strana 1

www.libcice.cz

www.libcice.cz | Říjen 2010 | Cena: 5,- Kč

str. 13 - 16

L
 N
ibčické 

ovinyL
 N
ibčické 

oviny
Volební inzerce28. říjen 1918, 

skutečnost, 
sny a iluze

V říjnu rozhodneme  
o budoucnosti města 

str. 5

Ve dnech 15. a 16. října 2010 
znovu přistoupíme k voleb-
ním urnám, abychom v komu-
nálních volbách zvolili nové 
zastupitelstvo města.
V letošním roce stojí na star-
tovní čáře čtyři volební stra-
ny. Je to již tradičně Občanská 
demokratická strany (ODS)  
a Sdružení nezávislých kandidá-
tů Liběhrad 2010. Na volebním 
kolbišti se objevují dva v Libči-
cích nové subjekty. Jsou to poli-
tické strany TOP 09 a Volba pro 
město. Volič bude mít na výběr 
ze čtyř stran, jež mají na svých 
kandidátkách celkem 55 kandi-
dátů. Je to na Libčice úctyhodný 
počet lidí, kteří se chtějí chopit 
řízení veřejných věcí. V každém 
případě je to dobrá zpráva pro 
demokracii. Za čtyři léta práce 
pro město jsem se téměř ne-
setkal s tím, že by práce zastu-
pitelstva, rady a starosty byla 
takříkajíc o politické orientaci. 
Žádná levice ani žádná pravi-
ce nebyla nikdy předmětem 
řešení. Vždy se jednalo  pouze  

o práci na obecních záležitos-
tech. V zastupitelstvu, radě a ko-
misích města se mluvilo hlavně  
o financích, silnicích, chodní-
cích,  fasádách městských bu-
dov, o veřejném pořádku, škol-
ství a sociálních věcech.Voliči 
budou tudíž naproti ostatním 
volbám situaci ušetřeni poli-
tického aspektu komunálních 
voleb. O to více jistě budou zva-
žovat, koho na předložených 
kandidátkách znají, kdo co dělá 
a udělal pro město v minulosti, 
jak dlouho bydlí v našem měs-
tě,  a kdo se například přihlásil 
k trvalému pobytu v Libčicích 
těsně před volbami, aby mohl 
být umístěn na něčí kandidát-
ku. Jeden moudrý muž svým 
přátelům v podobné situaci po-
radil „Ptáte-li se lidé, je- li ten či 
onen strom dobrý, podívejte se, 
jaké dává ovoce.“ 
Dovolte mi poděkovat vám 
všem za velmi dobrou a pro-
duktivní spolupráci po celé vo-
lební období 2006-2010. 

Pavel Bartoš, starosta

První školní den u našich prvňáčků



Strana 2

www.libcice.cz

Libčické noviny, měsíčník, vydává Městský úřad v Libčicích nad Vltavou, nám. Svobody 90, Libčice nad Vltavou 252 66, http://www.libcice.cz, e-mail:  
podatelna@libcice.cz, kultura@libcice.cz, IČO: 241407, evid. č. MK: ČR E 12222. Za obsahovou správnost odpovídají autoři příspěvků.  
Administrace, inzerce a foto: Eva Čermáková. Grafické zpracování a tisk GSL, Kralupy nad Vlt. Termín uzávěrky: vždy k 15. dni v měsíci.  Náklad: 700 ks, cena: 5,- Kč.

Dne 1. září 2010 proběhlo 22. jednání 
zastupitelstva města. Jedná se o posled-
ní zasedání současného zastupitelstva. 
Hojně se účastnili též občané města, jež 
se dostavili v počtu 20 lidí. Na programu 
jednání bylo 14 bodů. jednání.

1. Čerpání rozpočtu města za I. pololetí 
2010
2. Přijetí dotací
3. Úprava rozpočtu města č. 3-2010
4. Bezúplatný převod pozemků od státu
5. Souhlas s výstavbou komunikace na po-
zemcích města
6. Převody krytů CO v bytových domech  
v Letecké ulici
7. Žádost pana P. o odprodej pozemku
8. Budoucí převod komunikace
9. Žádost o odkoupení zahrádek
10. Prodej pozemku u kulturního domu
11. Prodej pozemku manželům L.
12. Žádost pana A. o odprodej pozemku
13. Žádost Ing. K. o zařazení pozemků parc.
č. 810/4 a 810/5 v k.ú. Libčice nad Vltavou 
do změny územního plánu
14. Různé

Zastupitelstvo města Libčice nad Vltavou 
na zasedání přijalo tyto závěry:

Usnesení č. 1/22-2010 
Zastupitelstvo města schvaluje čerpání roz-
počtu města za I. pololetí 2010 s celkovými 
výdaji ve výši 19.746.303,-- Kč a celkovými 
příjmy ve výši 34.229.828,-- Kč včetně pře-
bytku hospodaření za rok 2009.

Usnesení č. 2/22-2010 
Zastupitelstvo města schvaluje přijetí dota-
cí: na Základní školu 111.000,-- Kč, huma-
nitární fond KÚ 200.000,-- Kč, záloha na 
parlamentní volby 30.000,-- Kč.

Usnesení č. 3/22-2010 
Zastupitelstvo města schvaluje úpravu roz-
počtu č. 3/2010 města Libčice nad Vltavou 
na rok 2010 (rozpočtová opatření č. 31/
2010 až 45/2010) s celkovými výdaji ve výši 
53.401.200,-- Kč a s celkovými příjmy ve 
výši 53.401.200,-- Kč.

Usnesení č. 4/22-2010 
Zastupitelstvo města souhlasí s bezúplat-
ným převodem pozemku parc. č. 655/4 o 
výměře 247 m2 v k.ú. Libčice nad Vltavou 

a pozemku parc. č. 738/5 o výměře 45 m2  
v k.ú. Libčice nad Vltavou od Úřadu pro za-
stupování státu ve věcech majetkových.

Usnesení č. 5/22-2010 
Zastupitelstvo města souhlasí s prodejem 
krytů CO, a to formou přímého prodeje 
obálkovou metodou s možností přednost-
ního odprodeje spolumajitelům domu za 
cenu nejvyšší nabídky. Jedná se o domy č.p. 
528, 529, 539 a 544.

Usnesení č. 6/22-2010 
Zastupitelstvo města na základě žádosti  
o koupi pozemku souhlasí se záměrem 
prodeje pozemku parc.č. 531/1 v k.ú. Letky  
o výměře 1279 m2. Záměr bude zveřejněn 
a prodej realizován obálkovou metodou  
s nejnižší cenou podání ve výši 300,-Kč/
m2.

Usnesení č. 7/22-2010 
Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením 
budoucí smlouvy darovací na komunikaci a 
pozemky pod komunikací v lokalitě výstav-
by rodinných domů ulice Hašlerova parc.č. 
806/4 v k.ú. Libčice nad Vltavou.

Usnesení č. 8/22-2010
Zastupitelstvo města nesouhlasí s odprode-
jem pozemku parc.č. 64/1 v k.ú. Letky ná-
jemcům zahrádek na uvedeném pozemku.

Usnesení č. 9/22-2010 
Zastupitelstvo města souhlasí s prodejem 
pozemku parc.č. 8/6 v k.ú. Letky o výmě-

ře 96 m2 Petru B., 
a Ivanu M. , 500,-- 
Kč/m2 včetně úhrady 
nákladů spojených s oddělením pozem-
ku a převodem a se současným zřízením 
bezúplatného věcného břemene průchodu  
a průjezdu ve prospěch města Libčice nad 
Vltavou. 

Usnesení č. 10/22-2010
Zastupitelstvo města souhlasí s prodejem 
pozemku parc.č. 317/9 v k.ú. Letky o výmě-
ře 36 m2 Janu L.

Usnesení č. 11/22-2010 
Zastupitelstvo města souhlasí se záměrem 
odprodeje části pozemku parc.č. 57/1 v k.ú. 
Letky 
V. A., Letecká 522, Libčice nad Vltavou

V bodě různé v diskusi dominovala témata 
opravy místních komunikací Pod Leteckou, 
Na Vrchách a Pod Kameníčkem a široce 
byly diskutovány některé problémy týkají-
cí se petice občanů ohledně Základní školy 
Libčice. Starosta uvedl, že zřizovatel školy, 
město Libčice nad Vltavou, se maximálně 
snaží dostát všech svých povinností s tím, 
že město školu nadstandardně finančně
podporuje. V závěru jednání starosta podě-
koval zastupitelům města za jejich čtyřleté 
působení ve funkci. 

Pavel Bartoš, starosta

 Dne 15. září byla ve 
městě vyzkoušena zce-
la nová revoluční tech-
nologie oprav výtluků, 
která se odborně nazývá 
termo-homogenizač-
ní renovace. Metoda je  
v podstatě jednoduchá, 
a je škoda, že přišla na 
trh až nyní. Zjednoduše-
ně řečeno asfalt, který se 
pokládá za tepla, je také 
potřeba za tepla opravit. 
Dosavadní metody ne-
rozehřály okolí výtluku 
a k dalším poruchám 
docházelo velice rychle 
po opravě.

Informace z Městského úřadu 



Strana 3

www.libcice.cz

Sběrna elektronického odpadu, 
lednic a pneumatik 
v roce 2010

Termíny svozu BIO popelnic v roce 2010

Občanům, kteří si požádali v období od 1.1.2009 do 31.12.2009 
o  BIO popelnice, budou dodány začátkem dubna 2010. 

Termíny svozů:
                                     každou sudou sobotu
Poslední svoz 20.11.2010 46.týden

Celkem 15 svozů v roce 2010

TERMÍNY UMÍSTĚNÍ KONTEJNERŮ
v II. pololetí roku 2010

Kontejnery budou umisťovány v uvedených termínech 
na těchto místech: 
Libčice n/Vlt.  křižovatka ulic Nerudova, Palackého, 
 Na Radosti a Tržní
Libčice n/Vlt.  Kralupská
Letky  Letecké nám. 
Chýnov ul.  Ke Studánkám
Chýnov  Sídliště Pod Saharou k čp. 705 
 (vedle dětského hřiště)

31. října, 
28. listopadu, 19. prosince

6. a 20.10. 15–17

1. Volby do Zastupitelstva města Libčice nad Vltavou se uskuteční :  
• v pátek   dne 15. října 2010 od 14,00 hodin do 22,00 hodin    a
• v sobotu  dne 16. října 2010 od  8,00 hodin do 14,00 hodin.

2. Místem konání voleb 
• ve volebním okrsku číslo 1 je obřadní síň Městského úřadu Libčice 
nad Vltavou, náměstí Svobody 90 
• ve volebním okrsku číslo 2 je Kulturní dům  Libčice nad Vltavou, 
Letecká ulice 354 
• ve volebním okrsku číslo 3 je místnost v domě Chýnovská 556,  
Libčice nad Vltavou 

3. Voliči  bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost  
a státní občanství České
republiky, popřípadě státní občanství státu, jehož občané jsou oprávněni 
volit na území České republiky. Totožnost a státní občanství prokáže vo-
lič občanským průkazem nebo cestovním pasem České republiky, jde-li 
o cizince, průkazem o povolení k pobytu. 

4. Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem voleb hlasovací  
lístky. Ve dnech  voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební 
místnosti. 

5. V době konání voleb lze požádat, aby volič mohl hlasovat mimo vo-
lební místnost. V takovém případě vyšle okrsková volební komise k vo-
liči dva své členy s přenosnou volební schránkou. Tuto žádost je možno 
telefonicky uplatnit před konáním voleb na Městském úřadu v Libčicích 
nad Vltavou na tel. číslech  233 101 651, 233 101 654, 233 101 655 a 233 
101 656.

Oznámení o konání voleb

Prodej Levně! 
Přímo z velkoobchodu
Široký sortiment oblečení, obuvi 

a průmyslového zboží.
Vyberou si všichni! KD Libčice nad Vltavou
Pondělí 25.10. – 10,00 – 17,30 hodin

Úterý 26.10. – 9,00 – 16,00 hodin

Inzerce

     Další informace na str. 15



Strana 4

www.libcice.cz



Strana 5

www.libcice.cz

Novodobé obnovení naší státní 
samostatnosti patří mezi nejvý-
znamnější mezníky dějin na-
šeho národa. Po třech staletích 
národnostního i náboženského 
útlaku tak byly tohoto dne naše 
emancipační snahy konečně 
korunovány úspěchem. Kdo si 
při tom vzpomněl na niternou 
práci našich buditelů, kteří se 
na počátku národního obrození 
snažili vzkřísit již takřka  mrtvý 
jazyk i pocity národní sounále-
žitosti. Jména jako Josef Dob-
rovský, Josef Jungmann, Fran-
tišek Palacký a mnoho dalších, 
kteří byli na počátku tohoto 
procesu, zůstanou navždy zla-
tým písmem zapsáni v panteo-
nu český dějin.
Když se obyvatelé Prahy pro-
bouzeli do chladného rána 28. 
října 1918, zřejmě nikdo netu-
šil, že se stane svědkem událos-
ti, která se nesmazatelně zapíše 
do dějin.  Byl to pro ně jen dal-
ší válečný den, ikdyž, pravda, 
nikdo již asi nepochyboval, že 
porážka Rakousko-Uherska je 
nezvratná a s ním i konec Evro-
py jaká byla před vypuknutím 
války. Vzhledem k válečnému 
stavu nikdo nevěděl nic přes-
nějšího o tom, jaká jednání ve-
dou zástupci odboje v emigraci 
s vítězícími mocnostmi a jaká 
úloha byla přidělena jejich ná-
rodu v poválečném uspořádání. 
O tom, že však něco takřka visí 
ve vzduchu, mohla napovědět 
událost předchozího dne. Čer-
stvě jmenovaný ministr zahra-
ničních věcí Rakousko-Uherska 
hrabě G. Andrássy totiž téhož 
dne oficielně přistoupil na pod-
mínky americké vlády  (tzv. 
Wilsonova nóta). Součástí nóty 
bylo okamžité jednání o přímě-
ří, ale především souhlas s tím, 
že Čechoslováci a Jihoslované si 
určí své příští osudy sami. Jestli 
si Andrássy a jeho klika dělali 
iluze, že se bude jednat o jakou-
si formu autonomie v rámci stá-
vajícího mocnářství, (která byla 
mnohokráte v minulosti vídeň-
skou vládou odmítnuta) brzy je 
z tohoto omylu vyvedl překotný 
spád událostí. 

Co se vlastně v Praze 28. říj-
na událo? Jelikož jsme nuceni 
drasticky vše zestručnit, tedy 
zkráceně. Především v Praze 
byla téhož dne absence části 
našich čelných politiků. Dů-
vod byl ryze prozaický, jednání 
představitelů domácího odboje 
spolu se zahraničním v Ženevě, 
jehož se zúčastnili např. Karel 
Kramář a Václav Klofáč za do-
mácí odboj a Edvard Beneš se 
Štefanem Osuským za emigra-
ci. Z předsednictva Národního 
výboru v Praze zůstali - Alois 
Švehla, Alois Rašín, František 
Soukup a Jiří Stříbrný, jako pátý 
k nim byl dodatečně kooptován 
jediný Slovák, Vavro Šrobár. 

Těchto pět mužů si díky podílu 
na převratu později vysloužilo 
titul „Muži 28. října“. Vraťme 
se ale ještě trochu zpět, když 
byl právě v ranních hodinách 
vyvěšen  na tabuli v redakci Ná-
rodní politiky na Václavském 
náměstí text nóty Andrássyho z 
předchozího dne. Právě zveřej-
nění tohoto memoranda prak-
ticky znamenajícího  kapitulaci  
a zhroucení Rakousko-Uher-
ska bylo právě tím spouštěcím 
impulsem celého převratu. Lidé 
ověnčeni trikolórami v národ-
ních barvách se začali živelně 
zhrocovat, začaly být strhávány 
a ničeny symboly c. a k. moc-
nářství. A tak, zatímco se část 
členů Národního výboru sna-
žila dojednat s vojenským veli-
telstvím klidné převzetí moci, 
se dav v záplavě vlasteneckých 
hesel již valil na Václavské ná-
městí. Kdosi z něj poznal zná-

mou tvář politika a teologa Is-
idora Zahradníka, který poté 
před nadšenými a jásajícími 
shluky vlastenecky smýšlejících 

lidí provolal jako první u sochy 
sv. Václava výroky o naší státní 
samostatnosti. V podvečer byl 
pak národním výborem vydán 
první zákon československého 
státu, jímž se tento nově vzniklý 
stát vlastně vyhlašoval. Zprvu 
tak tedy trochu ve stínu dění zů-

stávali skuteční muži 28. října, 
T. G. Masaryk, Edvard Beneš  

a M. R. Štefánik, jejichž podíl 
byl v pravdě zásadní. 
14. listopadu 1918 byl akla-
mací Revolučního Národního 
shromáždění zvolen z emigrace 
se navrátivší Tomáš Gariggue 
Masaryk prvním prezidentem 
a ustavena první vláda v čele  
s Karlem Kramářem. Toto duo 
mělo symbolizovat spojitost do-
mácího a zahraničního odboje, 
žel bohu toto pouto nevydrže-
lo dlouho a později vzájemná 
řevnivost a osobní nesympatie 
až nenávist způsobily defini-
tivní rozchod těchto velikých 
osobností.  Nově vzniklé re-
publice  sudičky nadělily hned 
do počátků mnoho problémů, 
jako například vyřešení vztahů 
s menšinami, které novému stá-
tu nebyly příznivě nakloněny  
a především zajištění nově 
vzniklých státních hranic. Če-
kalo ji dvacet let boje o své 
místo na slunci navzdory všem 
pochybovačům, kteří tomuto 
středoevropskému projektu ne-
věřili od prvopočátku.
Samozřejmě dobu první repub-
liky si ani s odstupem let není 
potřeba příliš nekriticky ideali-
zovat, problémy, ať již například 
sociálního rázu nebo i třeba 
zmiňovaný vztah k národnost-
ním menšinám, zde byly. Jak je 
již ale z nadpisu patrné - sny, 
iluze i skutečnost se někdy ve-
skrze lišily, platí však, že vzhle-
dem k okolnímu středoevrop-
skému prostoru a času stále 
zůstávala naše republika až do 
Mnichova 1938 oázou klidu  
v často rozbouřeném okolí.

David Majtenyi

28. říjen 1918, skutečnost, sny a iluze

Karel Kramář Isidor Zahradník

T. G. Masaryk



Strana 6

www.libcice.cz

Projekt ESF na ZŠ pokračuje 
Začátek nového školního roku znamená pro asistentku pedagoga 
Michaelu Obytovou Hacmacovou nejen pokračování v zaběhnuté 
práci, ale i počátek práce s novými dětmi. Asistentka působí na ZŠ 
Libčice nad Vltavou od ledna 2009 a za tu dobu se do evropského 
projektu Škola otevřená dětem ze sociálně vyloučených lokalit za-
pojilo přes 60 dětí. Děti ze sociálně vyloučených lokalit mají své 
specifické problémy, kvůli kterým je pro ně obtížnější zapojit se do 
běžného života. Dětem chybí motivace ke vzdělání, jelikož přebíra-
jí vzorce svých rodičů, kteří mají většinou pouze základní vzdělání 
a nevěří, že lepším vzděláním je možné zlepšit své postavení ve 
společnosti a na trhu práce. Je proto důležité, aby děti ve škole zaží-
valy úspěch, díky kterému by se jejich motivace ke školní docházce 
zvýšila. Asistentka pracuje s třídním učitelem v tandemu, společně 
se připravují na výuku tak, aby i děti, které nestíhají tempo výu-
ky, byly do výuky efektivně zapojeny, jinak ztrácí brzy pozornost 
a v hodině vyrušují. Proto pracuje asistentka pedagoga individuál-
ně s každým dítětem, společně stanovují krátkodobé i dlouhodobé 

cíle a snaží se o jejich naplnění. Asistentka pedagoga pomáhá pře-
devším dětem se speciálními vzdělávacími potřebami na 1. stupni, 
nově se však pomoc rozšíří i na 2. stupeň. Asistence probíhá přede-
vším v hlavních předmětech jako je Český jazyk a Matematika, dále 
však i Anglický jazyk a výchovy. V hodinách pomáhá asistentka 
pedagoga dětem s porozuměním látky, udržuje jejich pozornost, 
zapojuje děti do kolektivu třídy, přizpůsobuje výuku jejich tempu, 
procvičuje a opakuje si s dětmi, čímž upevňuje jejich znalosti. Ke 
své práci využívá různé pomůcky, které jsou z projektu hrazeny. 
Tato práce je běh na dlouhou trať, avšak o to více nás těší výsledky, 
kterých se podařilo dosáhnout, ať je to snížení záškoláctví, zlepšení 
prospěchu nebo větší zapojení se dětí do kolektivu.
Dalajlama:  Prvním krokem na cestě ke štěstí je učení se
Kjell A Nördström: K učení nedochází automaticky, je třeba 
k němu vést.

PaedDr. Dagmar Kuzníková, manažer projektu

Prostřednictvím Libčických novin děkuji MÚ za přání, které 
mi předal k mým 80tým narozeninám pan starosta Ing. Pavel 
Bartoš, MBA.

Otakar Dobeš

Nové knihy
Boháč, L.: Jak to bylo nebylo, Academia 2006, nejasná smrt Jana 
Masaryka
De Rosnay, T.: Klíč k minulosti, Ikar, 2007
Dvořák, J.: Strom, Baobab, 2010
Gaiman, N.: Mezisvět, Polaris 2007
Hůlová, P.: Strážci občanského dobra, Torst 2010
Jesenin, S.: Nářek harmoniky, BBart 2010
Kafka, F.: Povídky I., Nakladatelství F.K., 2006
Magor dětem 1982-1986, Torst 2009
McEwan, I.: Černí psi, Knižní klub, 2009
Murakami, H.: Afterdark, Odeon 2007
Nezval, V.: Moře láska má, Meandr 2010
Pilátová, M.: Víla Vilivíla a stíny zvířat, LN 2009
Prekop, J.: Malý tyran, Portál, 2009, pro maminky
Proulx, A.: Drsná země, Vyšehrad 2010
Schopenhauer, A.: O vůli v přírodě a jiné práci, Academia 2007
Skala, M.: Medvídek Kuma, Mladá fronta 2009
Svěrák, J.: Kuky se vrací, Mladá fronta 2010
Váchal, J.: Šumava, Arbor Vitae 2009
Werfel, F.: Zpronevěřené nebe, Barrister a Principal 2010

Komiksy:
Gaiman, N.: Sandman: Preludia a nokturna, CREW 2007
Schulz, Ch.: Svět podle Snoopyho, Albatros 2010
Satrapi, M.: Ajdar, Mladá fronta 2008
Černý, J.: Obrázky z českých dějin a pověstí, Albatros 1010

KnihovnaKlub seniorů
 6.10.  Světová a česká detektivka
  Hra - jména květin
  připravuje Blanka Venclíčková
 13.10.  Malování na porcelán
  připravuje Eva Čermáková - odbor kultury
 20.10. Malování na sklo
  připravuje Eva Čermáková - odbor kultury
 27.10. Výroba náhrdelníku
  připravuje Eva Čermáková - odbor kultury

Milé Maliny,
září je za námi a s říjnem přichází malé změny. Zpívat a malovat se 
s lektorkou ZUŠ K. Judovou (jedná se stále o stejnou Kačku jako 
dosud) bude i nadále vždy ve čtvrtek od 9:30 – kapacita je omezená 
na 15 dětí a cena bude 100 Kč/měsíc (čili 25 Kč/hodina) – prosíme 
hlaste se na emailu malina@seznam.cz nebo přímo na první hodi-
ně, která proběhne 7. října. 
Nově budeme v pondělí (hodinu a cenu upřesníme na nástěnce 
a v hromadném emailu) cvičit s chodícími dětmi v Sokolovně.
Úterky v duchu malování a tvoření budou probíhat nárazově a vždy 
je s předstihem ohlásíme na nástěnkách a emailem.
Rády bychom Vás již dopředu pozvali na Svátek světla v předvečer 
svatého Martina, tedy ve středu 10.11. 2010. Sraz bude jako vloni 
na náplavce, za průjezdem od Lugi směrem k řece. V 17.00 vyjde 
průvod s lampiony a lucernami po světýlkách za překvapením... 
Lampionová dílna pro děti z Maliny proběhne v úterý 9. 10. od 
9:30, připravte si krabičku od taveného sýra.
Těšíme se na Vás i Vaše děti.

Radka, Katka a Renata

Rozpis na říjen: 
pondělí 4 .října – cvičení v Sokole
čtvrtek 7.října – zpívání s Kačkou v ZUŠ 
pondělí 11.října – cvičení v Sokole 
čtvrtek 14.října – malování s Kačkou v ZUŠ
pondělí 18.října – cvičení v Sokole
čtvrtek 21.října – zpívání s Kačkou v ZUŠ 
pondělí 25.října – cvičení v Sokole

MC Malina



Strana 7

www.libcice.cz

Zázrak v Libčicích
Začátek letošního festivalu Přemyslovská divadelní orba prováze-
ly mraky naložené, bohužel, dostatečným množstvím vody. Osud 
koncertu na farní zahradě u kostela sv. Bartoloměje, předehry li-
bčického posvícení a zároveň první akce, která byla zařazena do 
letošního festivalu Přemyslovská divadelní orba, tak visel doslova 
v nebi.
V pátek 27. srpna kolem 19. hodiny našly cestu na první část kon-
certu asi čtyři desítky lidí. Škoda. Škoda, protože se na pódiu hrá-
la opravdu dobrá muzika. Tři konzervatoří vyškolené vokalistky, 
které si říkají 3-nity (čti trinity) se spojily s velmi mladým a velmi 
dobře znějícím jazzbandem a téměř hodinu vybíraly ze svého re-
pertoáru novější a hlavně starší kusy, vesměs z jazzového zpěvníku. 
„Tohle jsem poslouchal před třiceti lety“, zavzpomínal farář Petr M. 
Bubeníček, který kapelu uvedl a bděl nad tím, aby se mraky vyhý-
baly okolí kostela sv. Bartoloměje velkým obloukem.
Na hlavní koncert se zahrada utěšeně zaplnila. Míst byly asi dvě 
stovky a prázdná židle či lavička nezůstala skoro žádná. Nástup 
obstaral Petr Bubeníček tentokrát v doprovodu libčického starosty 
ing. Pavla Bartoše, který poděkoval spoluobčanům za to, co se po-
vedlo ve městě v posledních letech vykonat – a Schovanky začaly 
hrát a zpívat. Za bezmála čtyřicet let vystřídala první česká čistě 
dámská (původně ovšem dívčí) kapela přes tři desítky tváří, z pra-
původní sestavy už nehraje nikdo, ale současná šestice drží pohro-
madě už přes deset let. Na listu mají kdeco – od tradiční country, 
s níž Schovanky v roce 1971 začínaly, přes modernější styl, kterým 
se prosadily hlavně v období, kdy s nimi zpívala a hrála Věra Mar-
tinová, až po rokenrol nebo rockovou klasiku.
Půl hodiny se déšť ještě jakžtakž držel na dostřel, ale pak se přestě-
hoval nad město. Zpočátku stačily dva deštníky, jeden nad kláve-
sami a druhý nad bubenicí, ale pak už bylo nutno vyhlásit pauzu 
a ústup. Povstala i většina diváků a ukryla se pod přístřešky, čímž 
se navždy vzdala možnosti si znovu na mokré židle sednout. Déšť 
houstl a vypadalo to na předčasný konec. Leč – nestalo se. „Dávám 

vám deset minut!“, vyhlásil s pohledem otočeným vzhůru Petr Bu-
beníček – a šel se taky schovat. Za pár minut se nebe protrhalo, 
déšť ustal a dámy opět zaujaly místa u nástrojů.
Déšť byl pro tento večer zahnán na ústup, koncert pokračovat ješ-
tě skoro hodinu, divákům, kteří skoro všichni vytrvali, se dostalo 
zasloužené odměny a Petr M. Bubeníček v mých očích – snad se 
katolický duchovní neurazí – povýšil na rodového, vlastně měst-
ského šamana.

Jaroslav Huk

Štěstí v nehodě
V neděli dne 19.m.m. jel odpoledne mladík 
Mára na vypůjčeném kole na výlet směrem 
od evang. hřbitova. Jmenovaný, který se 
teprve učí jezdit, sjel při tom s tohoto prud-
kého kopce rychlým tempem tak, že prav-
děpodobně přeslechl troubení vyjíždějícího 
auta redaktora Javůrka od Stádníků, řezal 
zatáčku příliš ostře, takže narazil kolem 
na pravý blatník auta, které ještě včas za-
brzdilo a jen tomu lze děkovati, že nedošlo  
k nějakému neštěstí. Jak  se cyklista vyjád-
řil,  nenese na tom p. redaktor žádné viny, 
neboť sám před přítomnými diváky prohlá-
sil, že se teprve učí jezdit, a proto ztratil vlá-
du na řízení kola. Případ tento budiž však 
výstrahou všem jezdcům, kteří již snad ze 
zvyku rádi řezají zatáčky.

Pod vlivem alkoholu
Řada našich čtenářů si stěžuje na rušení 
nočního klidu, kde zvláště v poslední době 
si zvykli napilí mládenci hlučně besedova-
ti a zpívati kolem hotelu a v jeho blízkosti. 
Dokonce se také stává, že si tito nachme-
lenci změní portál p. drogisty Vlasáka za 
místnost, která bývá zpravidla označována 
„00“, což svědčí o výši vzdělání těchto po-
dařených opilců. Divíme se velice, že v této 
vážné době, kdy většina místních lidí při 
dnešní nezaměstnanosti se ani nemůže po-
řádně najísti, může ještě někomu tolik zbý-
vati k hýření. Doufáme, že upozornění toto 
prozatím postačí, aby učiněna byla náprava, 
jinak bychom byli nuceni seznam takových 
pánů, který máme po ruce, uveřejniti, což 
by však skončilo morální porážkou těchto 

podařených mládenců a starších pánů, nad 
jejichž rozjařenými činy by se musela zardít 
i tiskařská čerň.

Silnice jako v Turecku
Denně skoro slýcháme stížnosti motoris-
tů na špatný a neudržitelný stav silnic ku 
Praze, ať již jedeme přes Suchdol nebo přes 
Lisolaje či přes Jenerálku. Tím jsme vlast-
ně useknuti od Prahy a přes to, že tu máme 
krásné partie, které by přivábily ročně 
pěkný počet návštěvníků, jsou nuceni tito 
jezditi tam, kde jsou silnice uspořádanější, 
jako na Zbraslav, Poděbrady, Beroun atd. 
Zde by byla vhodná příležitost k zmírnění 
nezaměstnanosti a doufáme, že naše upo-
zornění nevyzní naprázdno. Alespoň kou-
sek silnice od Chejnova do Libčic volá již 
delší dobu po nápravě.

Z Libčických listů - Srpen 1932

Opsáno z Libčických listů tak, jak bylo zapsáno v srpnu 1932
Starosti v roce 1932 a v roce 2010 jsou hodně podobné.



Strana 8

www.libcice.cz

Alzheimerova nemoc (AN) narušuje část mozku a způsobu-
je pokles takzvaných kongnitivních funkcí – myšlení, paměti, 
úsudku.
Bývá nejčastější příčinou demence, která vede postupně k závis-
losti nemocného na každodenní pomoci jiného člověka.
AN začíná pozvolna. Nejdříve se u nemocného zhoršuje krátko-
dobá paměť a není schopen se postarat o některé věci v domác-
nosti. Rychlost, kterou AN postupuje, se u každého postiženého 
liší. Nemocný má však čím dál větší problémy s vyjadřováním, ne-
dokončuje myšlenky, je zmatenější. Mění se celá jeho osobnost. V 
posledních stádiích nemoci už vůbec není schopen se sám o sebe 
postarat. U lidí, kteří onemocní ve věku kolem 30ti a 40ti let, je to 
většinou spojeno s rodinným výskytem nemoci. Není jisté, zda AN 
je dědičná. Ale v rodinách, kde se vyskytuje, je její pravděpodob-
nost větší. AN však postihuje nejen paměť, ale také komunikační 
schopnosti, myšlení, úsudek, učení a má vliv na společenský i pra-
covní život člověka.
Bohužel dosud neexistuje žádný lék, který by AN vyléčil. 
To znamená, že nemáme žádné prostředky, jak stav pacienta zlepšit. 
Je však nesmírně důležité, aby byli rodinní pečující s těmito mož-
nostmi obeznámeni a využívali je ku prospěchu svých blízkých.

V celé České republice se můžete obracet přímo na Českou alz-
heimerovskou společnost tel. 283 880 346, kde získáte základní 
informace, nebo je najdete na webové stránce www.alzheimer.cz  
www.gerontologie.cz

Toto by stačilo jako úvod a následující povídání bude o tom, jak 
jsem se s tím prala já. A věřte, někdy to byl opravdu boj, ale bez 
žádného násilí. 
Naše manželství bylo krásné. Měli jsme hodně společných zájmů. 
Rádi jsme chodili do divadel, pracovali na zahrádce. Manžel byl 
veselý a společenský. V mládí hrál na klarinet a saxofon. Později 
toho kvůli rodině nechal. 
V říjnu 2001 jsem odešla do důchodu. Na stáří jsme byli dobře 
zabezpečeni, a tak jsem se těšila, že spolu budeme chodit po výsta-
vách a poznávat to, co jsme nestihli, když jsme pracovali.
V srpnu 2002 přišla povodeň a odnesla všechny naše plány. 
Milovaná chaloupka byla celá pod vodou, koukal komín a tři řady 
tašek na střeše. Já jsem to nervově nezvládla a musela se nějakou 
bodu léčit. Navíc jsme nebyli pojištěni. Přesto jsme se rozhodli, že 
dáme chaloupku do pořádku. Našetřené korunky se velmi rychle 
rozkutálely a já nastoupila znovu do zaměstnání.
Za pomoci dcery a zetě a najatých zedníků jsme postupně dávali 
chaloupku do pořádku.
V dubnu 2004 (na čarodějnice) jsme se stěhovali zpět. Byli jsme 
velmi šťastni. I když jsme měli ještě hodně práce a některé věci 
(díky manželově nemoci) nejsou udělány dodnes, stále jsme se 
snažili pracovat.
V roce 2005 najednou manžel začal dělat pro mne nepochopitelné 
věci. I když celý život stříhal stromy, najednou ostříhal jabloň, že 
na ní nezbyla jediná větvička. Nebo otrhal zelená rajčata.
V té době k nám chodili ještě zedníci. Byli to naši známí. Jednou mi 
Pepa řekl: „Aleno, Karel je nemocný.“ V tu dobu jsem ještě chodila 

do práce a manžel, když něco podobného provedl, vždy to převedl 
do legrace. Ale já už byla ve střehu a začala sledovat jeho chování.
Až jednou, bylo to na podzim, mi přišel naproti k vlaku. Nebyli 
jsme domluveni. Byl podivně oblečený a nedokázal mi odpovědět, 
co by dělal, kdybych nepřijela.
Okamžitě jsem přerušila zaměstnání a zašla s ním k lékaři. Po ně-
kolika návštěvách jsme skončili u psychiatra. Diagnóza byla pro 
mne krutá. Manžel má Alzheimerovu nemoc. Nechtěla jsem tomu 
uvěřit. Zhruba jsem věděla něco málo  o této nemoci, ale to bylo 
opravdu minimum. 
Okamžitě jsem začala shánět veškerou pro mne dostupnou litera-
turu. Četla jsem vše co mi přišlo  pod ruku. Stále jsem nechtěla 
uvěřit, že je to AN.
Protože začal mít problémy s psaním a rozeznáváním některých 
písmen, zakoupila jsem písanky pro 1. třídu. Manžel začal psát. 
Psal tak neuvěřitelně krásně, že ani já bych to nedokázala. Koupila 
jsem dětskou knížku se říkadly a obrázky. Moc se mu líbila. Četl 
nahlas a také si tím procvičoval abecedu. Když jsme šli na další 
kontrolu k psychiatrovi s velkou radostí jsem mu ukázala jeden ze 
sešitů. Pan doktor se na to podíval jen tak zběžně, ani nevzal sešit 
do ruky. To, co řekl bylo jako ledová sprcha. Prohlásil: to nic ne-
znamená, vždyť to jenom opisuje. Bohužel to řekl před manželem. 
Další jeho rada byla: musíte manželku poslouchat. To už i na mne 
bylo dost. Manžela to tak rozhodilo, že nejméně měsíc odmítl psát. 
Zároveň už nechtěl k doktorovi chodit. Na další návštěvu jsem ho 
musela hodně přemlouvat. Bylo před Vánocemi a pan doktor mi 
odmítl napsat lék s tím, že už má limit vyčerpaný. Měla jsem přijít 
po Novém roce s tím, že mu potom lék předepíše. Já jsem se brá-
nila. Manžel lék opravdu potřeboval. Ještě chvíli jsem ho prosila a 
on mi vystavil recept, ale musela jsem lék zaplatit sama. Nebylo to 
zrovna málo. Lék stál přes 1.800,- Kč a 56 prášků nestačilo pokrýt 
celé období. Bylo mi řečeno abych snížila dávky na polovinu. V 
této situaci manžel dostal virózu provázenou vysokými teplotami. 
Úplně přestal komunikovat. Nepřála bych Vám vidět co to s ne-
mocným provede. Navíc přesně 25. prosince jsem virózu dostala 
i já. Měla jsem také vysoké teploty a navíc mi předepsaný bisep-
tol ještě rozhodil žaludek. Naštěstí jsme měli hodné sousedy. Moc 
nám pomohli. 
2. ledna  doktor předepsal lék a řekl, že netušil co vysazení léku 
způsobí. Při předposlední návštěvě pan doktor oznámil manželovi, 
že jsem podala žádost o jeho přijetí do centra seniorů v Mělníce, na 
oddělení Vážka. Ano, to je pravda, ale myslela jsem to až v obdo-
bí, když já už jeho ošetření z jakýchkoli důvodů nezvládnu. To byl 
konec. Manžel už mi nechtěl dát ruku při chůzi (třeba když jsme 
přecházeli přes ulici). Dost dlouho trvalo než jsme si zase získala 
jeho důvěru. Začala jsem hledat pomoc. Netrvalo dlouho a dostala 
jsem kontakt na Českou alzheimerovskou společnost, Gerontolo-
gické centrum v Šimůnkově ulici v Praze 8.
Pokud Vás toto povídání zaujalo, budu v tom ráda pokračovat. 
Chtěla bych alespoň maličko pomoci Vám, kteří se staráte o své 
blízké s diagnózou AN. Příště bych Vám chtěla popsat mé zkuše-
nosti o začátcích a průběhu nemoci z pohledu pečovatele.

Alena Kvapilová

V zajetí Alzheimera

Připomínáme, že uzávěrka přijímání textů do 

Libčických novin je vždy 15. dne v měsíci.



Strana 9

www.libcice.cz

STASAN s.r.o.

NOVĚ 
OTEVŘENA
PŮJČOVNA 

STROJŮ
Velké Přílepy - Svrkyně

Stavebniny Izomat
tel: 725154 124

Po-Pá 7,00-16,00

www.stasan.cz

MODELÁŽ  a  ÚPRAVA NEHTŮ
Ruce
Gelová francie – 550,-
Gelové nehty barevné – 550,-
Zpevnění vlastních nehtů gelem – 350,-
Doplnění gelu – 350,-
Manikúra – 150,-
P-shine – 150,-
Velká nabídka barevných gelů

Nohy
Pedikúra – 190,-
Masáž – 30,-
Piling – 30,-
Gelová modeláž nohou – 250,-
Parafínové zábaly na nohy a ruce – 50,-
Depilace nohou – 160,-, rukou – 130,-
Pedikúra i v pohodlí vašeho domova

Ivana Termanini
Družstevní 257, Libčice nad Vltavou

Mobil. 604 798 635 



Strana 10

www.libcice.cz



Strana 11

www.libcice.cz

����������

�������������

����������

�����������������
��������������������

�������������
������������������������
����������������������
����������������������

������������������������
����������������������������������
���������������������������������
����������������������������������
�����������������������������������������
��������������������������������������
�����������������������������������
�����������������������������

������������������������
���������������������������������������������������������
���������������������������

���������������������������������
��������������������������������������
���������������������������������
����������������������������������������
������������

����������������
�������������������������

����������������������

������������������

����������������������

���������������

�����������
����������������������
����������������������

����������������������
�����������������������
�������������������
�������������������������

�� �� ���� ��������������� �� � � � � � �

������������������������
�����������������������

������������������������

����������������������������

220 911 128
731 151 341  B. Houser
731 151 335  P. Houser

Máte pojistnou událost? Vaše auto opravíme a vše potřebné vyřídíme s pojišťovnou. 



Strana 12

www.libcice.cz



Strana 13

www.libcice.cz



Strana 14

www.libcice.cz



Strana 15

www.libcice.cz



Strana 16

www.libcice.cz


